1852, este eclisiarh tot el (fol. 401). La 1-iu August 1856 găsim în locul lui pe un duhovnic Ioan Steleanu (fol. 413). Târziu, la 26 Octombrie 1861, se găsește tot Visarion (fol. 427).

Pe un Mineiu vechiu, fără început : „Să se știe că am scris eu, Ioniță, feciorul popii Andrei, ecl[isiarh] domnescu, la leat 7264 [... 1756]“.

† „Să se știe că acest Mineiu este al bisericii domnești; 1781.

† 1804, Mart 8 : Neophytos hegoumenos Gollgotheos.

† 1828 Iunie 5 : Rădăcina învățaturii iaste amară ca fierea, iară rodurile ei sint mai dulci decit mierea, iproci...

Apoi : „Popa Teodosie Eclisiarh. S'au legat această carte la anu[1] 1840, Apr. 4. Duhovnic Pandele, Curtea Veche“.

† *Pe o Evanghelie grecească (fără început) :*

„Această sfântă Evagheliè iaste a Sfintei Mitropolii Târgoviște“.

Apoi :

„Gheorghie Çanonarhul, ucenicul dascălului ot besearica domnească..., leat 7244 [= 1736]...; și l-au pus la besearica domnească Măria Sa Vodă“.

D. Furtună.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

DĂRI DE SAMĂ.

N. Bogdan, *Societatea medico-naturaliștilor și Museul istorico-natural din Iași (1830-919)*, Iași, 1919.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Domnii noștri și Muntele Atos.

În publicația sârbească „Spisanie drevnostii srbschi u svetoi (atonscoi) gori“ (Belgrad 1847) se pomenesc aceste diplome slavone date de ai noștri mănăstirilor atonice:

P. 75. Diploma Banului Barbu, pe pergament, din 28 Ianuar 7009 (1501), pentru Sf. Pavel.

P. 77. Diploma lui Mihai Viteazul, pe pergament, cu iscălitură aurită, din București, 28 August 7107 (1599), pentru mănăstirea Simopetra (cunoscută).

P. 79. Diploma lui Vlad Voevod, din Tirgoviște, 12 Iunie 6995 (1487), către Rossikon (cunoscută).

Diploma lui Vlad Voevod, din Tirgoviște — 17 (*sic*), indicția 5.

P. 81. Diploma lui Nicolae Logofătul, pe pergament, 5 April 7005 (1497), pentru mănăstirea Castemunitul.

Cf. Hürmuzaki, XIV, la aceste date.

* * *

¹ Și dr. Mayer, al lui Mihai Sturdza, vorbise, la congresul din Bonn, în 1835.

Un manuscris al lui Alexandru, fiul lui Ștefan-cel-Mare.

E cunoscută frumoasă Evanghelie a Țarului bulgăresc Alexandru din 1356 (6864). În descrierea acestui manuscris de dr. Robert Schelvin, *Einleitung in das Johann-Alexander-Evangelium*, tesă la Lipsca, 1883, se reproduce această notiță pe fol. 5: „snū Stefanu Voevode, Ioanu Alexandru, vă Hsa Ba vearnăi Voevoda: i gsnū.